Протокол

заседания педагогического совета  МОУ СОШ с. Салтыково

от 27 февраля  2023 года                                                                № 5а

Всего членов педколлектива: 11.

Присутствовали: 10.

Повестка дня:

1. Выступление «Мотивация учебной  деятельности обучающихся и обеспечение

условий её развития».

1. Слушали:   ио зам. директора по УВР Балдину Т.А., которая  выступила по

теме

«Мотивация учебной деятельности обучающихся и обеспечение условий её

развития».
Татьяна Анатольевна рассказала о выборе темы педсовета, о причинах  спада

мотивации обучения у обучающихся. Каждому учителю прежде всего на уроке

необходимо создавать условия для формирования у обучающихся положительной

мотивации, чтобы ученик понял, что он не знает и что хотел бы узнать. С возрастом у

обучающихся мотивы меняются: 1-2 класс мотивы связаны с любознательностью, 3-4

классы  -учеба ради отметки и признания, 5-8 классы – мотивы связаны с

самоутверждением, 10-11 классы- мотивы связаны с социально-значимыми

потребностями. Далее всем педагогам предложила выполнить упражнение «Самый

мотивированный ученик» и проверить по шкале мотивации, потом упражнение

«Самоисполняющееся пророчество». Далее Т.А.  напомнила условия для развития

мотивации и рекомендации по формированию мотивационной сферы.

 Далее выступили педагоги  (Тюкина И.Н., Моршанкина Е.И.), которые рассказали о

приемах и технологиях , которые они используют в своей работе для повышения

мотивации обучающихся.

Решили6:

 Считать работу педагогического коллектива по мотивации деятельности

обучающихся на уроке и созданию условий для её реализации достаточной.

 Изучить на заседании МО технологии, способствующие повышению мотивации

учащихся .

 Школьному психологу создать копилку психологических  приемов, упражнений,

способствующих снятию стресса на уроках, созданию доброжелательной

атмосферы, развитию навыков позитивного общения у школьников.

Председатель:                                 Шуртина Н.Г.

Секретарь:                                     Балдина Т.А